
 

 
DOSSIER DE DECLARATION  
AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU 
 
Descriptif du système d’assainissement 

 
 
 
 

SINOTIV’EAU 
Hameau de Chassagne 

21110 FAUVERNEY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE 
D’AUTORISATION DU SYSTÈME 
D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS 

SINOTIV’EAU  
  

 

 Etabli par Visé par Date Objet de la révision 

Version 1 M. OBERDORF J. MEUNIER  / 

 



SOMMAIRE 
  

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME 
D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS 1 

SINOTIV’EAU 1 

1. Caractéristiques des réseaux et ouvrages de collecte 4 

1.1 Les raccordements au réseau d’assainissement collectif 4 

1.1.1 Raccordements domestiques 4 

1.1.2 Raccordements non domestiques : liste des établissements 4 
[...]
huileur ; boues de lavage récupérées et 

traitées par Veolia 
ANC 

 

Parmi les établissements visités, plusieurs sont composés uniquement de bureaux, et leurs entrepôts 

ou ateliers n’utilisent pas d’eau. 

D’après ces visites, aucun de ces établissements ne rejette d’eaux usées non domestiques strictes. 

 
Une mise à jour des autorisations et/ou convention de déversement reste à prévoir afin d’acter la qua-
lité et la quantité de rejet autorisé par établissement, notamment pour les entreprises suivantes : 

 
 

1.2 Le réseau d’assainissement  

Les caractéristiques du réseau d’assainissement sont présentées dans les tableaux ci-dessous et pro-

viennent du Schéma Directeur d’Assainissement. 

2. Caractéristiques générales du réseau 

 
 

  



7 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

3. Répartition des matériaux constitutifs du réseau EU gravitaire suite au récolement 

 Linéaire total (ml) PVC Béton Amiante-Ciment Fonte Inconnu 

Réseau gravitaire 
26 390 10 809 10 394 2 630 1 150 1 407 

100% 41% 40% 10% 4% 5% 
 

 
 

4. Répartition des diamètres du réseau EU gravitaire suite au récolement 

 Linéaire total 
(ml) 

100/110 150 200 225/250 300 350 400 Inconnu 

Réseau 
gravi-
taire 

20 207 496 7 825 11 992 2 193 2 216 301 19 1 349 

100% 2% 30% 45% 8% 8% 1% 0.1% 5% 

 

Le Sinotiv’eau par l’intermédiaire de son exploitant, SUEZ, procède au curage préventif de son réseau 
de collecte. En 2023, 3 942 ml de réseau d’eaux usées ont été curés, ce qui représente un taux de 
curage préventif de 10 à 15%. 

1.3  Les ouvrages particuliers du système de collecte 

1.3.1  Postes de refoulement 

On dénombre 10 postes de refoulement sur le système d’assainissement dont 2 équipés de trop-plein.  

Tous les postes de refoulement de la commune de Genlis sont télégérés et exploités par SUEZ, sauf 
le poste « Des gens du Voyage » (géré par la Communauté de Communes). 
 

5. Liste des postes de refoulement  

Nom du site 
Débit nominal 

(par pompe en m³/h) 
Trop-plein (O/N) Télésurveillance Télégestion 

PR Chemin Guyot ~ 80 O PeraxP200 oui 

PR de l’Eglise ~ 8 N 2013 oui 

PR de la Norges ~ 40 O S530 oui 

PR du hameau de Huchey 3,5 N S530 oui 



8 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

Nom du site 
Débit nominal 

(par pompe en m³/h) 
Trop-plein (O/N) Télésurveillance Télégestion 

PR espace de loisir (Agora) 3,6 N S530 oui 

PR rue du Huchey ~ 115 N S530 oui 

PR stade Nicollot ~ 10 N S530 oui 

PR ZA de la Vaise ~ 10 N S530 oui 

PR Déchetterie - NC - non 

PR Des gens du voyage - N - non 

 

Les trop-pleins des postes ne sont pas suivis actuellement car ils reçoivent une charge polluante en 
dessous de 120 kg de DBO5/j.  

Cependant, dans la perspective de développement de la commune (notamment de la ZAC de la Répu-
blique) et afin d’anticiper les charges futures, un dispositif de surveillance du trop-plein PR Guyot trop-
plein est vivement recommandé à court/moyen terme.  

 

6. Synoptique des postes de refoulement 

 

 

L’Annexe 2 reprend les fiches des postes de refoulement recensés sur le secteur. 

 

1.3.2  Déversoirs d’orage 

Ces ouvrages sont prévus pour décharger le système d'assainissement des eaux usées par temps de 

forte pluie en rejetant dans le milieu naturel une pollution fortement diluée. Par temps sec ou peu 

pluvieux, ils laissent normalement passer tout le débit d'effluents vers la station de traitement. 

 

  



9 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

7. Principe d'un déversoir d'orage : répartition des débits 

 

 

Un déversoir d’orage a été détecté par l’exploitant au cours de l’étude Schéma Directeur. Il est situé 
dans un regard mixte sous le rond-point des Trois Rivières. Ce déversoir n’était pas suivi car inconnu 
jusqu’alors. Ce déversoir qui déverse dans le réseau d’eau pluviale devra être condamné. 

 



10 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

1.4 Le système de collecte dans son ensemble 

 

 

 



11 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

1.5 Fonctionnement du système de collecte 

Les éléments présentés dans les paragraphes suivants sont pour l’essentiel extrait des rapports produits 
dans le cadre du Schéma Directeur d’Assainissement (campagne de mesures, inspections nocturnes et 
investigations complémentaires) et des données fournies par l’exploitant du système (données d’auto-
surveillance, ou bilan annuel).  

 

Dans un premier temps, des anomalies ont été constatées au cours de la campagne de récolement 
du réseau : 

▪ Anomalies structurelles telles que la présence de racines, fissures, échelons corrodés et 
socles descellés … ; 

▪ Traces d’infiltration ; 

▪ Mise en charge (présence de bouchons ou dépôts significatifs traduisant des difficultés 
d’écoulement vers l’aval) ; 

▪ Suspicions de mauvais raccordements ; 
▪ Potentiels développement d’H2S. 

 

Puis, dans le cadre du schéma directeur d’assainissement, une campagne de mesures nappe haute a 
été réalisée sur 4 semaines du 3 février au 7 mars 2022 et une campagne de mesures nappe basse a 
été réalisée sur 4 semaines du 6 septembre au 6 octobre 2022. 

 

La carte en page suivante présente l’emplacement des différents points de mesures sur l’ensemble de 
l’aire d’étude ainsi que les bassins versants formés. 
 
 
  



12 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

8. Plan de métrologie  

 
  



13 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

1.5.1  Fonctionnement par temps sec 

Le résultat des débits moyens par temps sec en période de nappe haute est repris dans le tableau ci-
dessous : 
 

9. Débit journalier - PR Entrée STEP 

 
Le volume d’ECPP est assez important avec 321,2 m3/j arrivant à la STEP soit 34% du débit moyen de 
temps sec.  

Lors du récolement, peu de regards avaient des signes d’infiltration. Il est donc probable qu’il y ait des 
infiltrations entre les regards, notamment dans les secteurs aux abords de la Norges et de la Tille. 

 

Le résultat des débits moyens par temps sec en période de nappe basse est repris dans le tableau ci-
dessous : 
 

10. Débit journalier - PR Entrée STEP 

 
 
Le volume d’ECPP est assez important avec 288,9 m3/j arrivant à la STEP soit 39 % du débit moyen de 
temps sec. Ce volume semble cohérent avec les résultats de la nappe haute. 

 

1.5.2  Fonctionnement par temps de pluie 

Le tableau suivant permet de comparer les surfaces actives avec le linéaire de réseau repris par le 
point de mesure et le bassin de collecte en période de nappe haute. 

 

11. Surface active par rapport au linéaire 

 
 



14 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

La surface active totale étant raccordée à la station a été estimée à 13 500 m² en période de nappe 
haute. 

La surface active estimée en période de nappe basse était de 18 100 m². Les pluies d’orage impor-
tantes de cette seconde campagne peuvent expliquer la différence avec les résultats de la nappe 
haute. 

 

En conclusion, le réseau d’eaux usées du système d’assainissement de Genlis draine environ 300 m3/j 
d’eaux claires parasites permanentes et plus de 10 000 m2 de surface active y sont raccordés. 

Des travaux sont donc à prévoir afin de diminuer les apports importants d’eaux claires qu’elles soit 
permanentes ou météoriques.  

Le programme de travaux issu du Schéma Directeur d’Assainissement est présenté en chapitre 4 du 
présent dossier.  

 

L’ensemble des résultats de ces campagnes sont présentés dans le synoptique en page suivante.  

 



RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

12. Résultats des campagnes de mesures du SDA 

 



16 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

2. PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION  

2.1 Caractéristiques  

2.1.1  Données générales 

La commune de Genlis est équipée d’une station d’épuration de type boues activées – aération fines 

bulles située rue de Huchey. Le milieu récepteur des effluents traités est La Norges. 

 

13. Localisation de la station d’épuration de Genlis 

 

 

14. Photographie de la STEP de Genlis 

 

 

 

 



17 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

Cette station de 10 000 EH, mise en service en 2007, présente les capacités nominales suivantes : 

Paramètres Valeurs de référence 

Volume journalier en m3/j 
2 700 

(3 700 par temps de pluie) 

MES en Kg/j 700 

DBO5 en Kg/j 600 

DCO en Kg/j 1 200 

Nt en Kg/j 140 

NH4+ en Kg/j 79,2 

Pt en Kg/j 40 

 

Les étapes de traitements de la filière sont détaillées ci-dessous.  

 

▪ Prétraitement comprenant : 
 Un poste de relèvement équipé de trois pompes, 
 Un  dégrilleur automatique : les déchets sont compactés et stockés dans une 

poubelle. 
 Un dessableur/dégraisseur : les refus de sable sont pompés au fond du 

bassin et les graisses raclées en surface.  
▪ Réacteur biologique avec : 

 Une zone anérobie pour la dénitrification et la déphosphatation.  
Le mélange en continu est assuré par deux agitateurs. La déphosphatation 
est complétée par précipitation après adjonction de  chlorure ferrique. 

 Un chenal central d’oxydation destiné à l’épuration carbonée et azotée. 
L’aération se fait via insufflation d’air grâce à deux surpresseurs.  

▪ Clarifiaction : 
 Un ouvrage de dégazage. 
 Un clarificateur avec un pont tourant et des dispositifs de raclage des boues 

et de surface. 

▪ Canal de sortie 

 

Les coordonnées Lambert 93 du point de rejet dans la Norges sont les suivantes : 

- x = 819,600             y = 2 250,850 

 

La fiche descriptive issue du Schéma Directeur d’Assainissement se trouve en Annexe 3.  

Le synoptique est présenté en page suivante. 



RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

15. Synoptiques des filières eau et boue 

 

  



19 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

16. Photographies filière eau 

 

Prétraitement 

Clarificateur 

Bassin d’aération 

Canal de sortie 



20 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

17. Photographies filière boue 

 

  

Bassin de stockage des 
boues (ex bassin Mycet) 

Centrifugeuse 

Benne à boues 



21 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

2.1.2  Les normes de rejet actuelles et futures 

L’arrêté préfectoral du 25 Mai 2004 fixe les normes de rejet suivantes : 

Paramètres 
Concentrations maximales 

(mg/l) 

Concentrations rédhibitoires 

(mg/l) 

Rendement 

(%) 

DBO5 25 50 95 

Prélèvement 24 heures DCO 90 250 85 

MES 30 85 93 

NGL 15 - 80 

Moyenne annuelle NTK 15 - 80 

Pt 2 - 80 

 

Il s’agit des valeurs limites en concentration du rejet sans décantation ou des rendements minimaux 

à atteindre.  

Les performances en termes de concentration du rejet sont rappelées dans le graphique ci-dessous 

issu du rapport de Phase 1 du Schéma Directeur d’Assainissement. 
 

18. Performances à atteindre 

 

 

Le présent dossier ne demande pas de modifications de ces normes, mais la valeur rédhibitoire de la 
DCO sera abaissée à 100% de la valeur seuil soit 180 mg/l et celle des MES à 150% de la valeur seuil 
soit 75 mg/l (DERU).  

 

2.1.3  Gestion des boues 

Les boues sont actuellement déshydratées puis mises en compostage (études PPS collectivités). 

Jusqu’en 2018, une serre solaire permettait de les sécher mais suite à des plaintes du voisinage pour 
« mauvaises odeures » ce traitement a été stoppé. 

 



22 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

Le tableau en page suivante synthétise la quantité de matière sèche en tonnes produites et évacuées 
au niveau de la station d’épuration ainsi que le volume de boues en m3 et leurs siccités moyennes au 
cours des dernières années. 

19. Production annuelle des boues de la STEP 

 

 

2.1.4  Autres sous-produits 

Les déchets produits par la station d’épuration proviennent du prétraitement (refus de dégrillage, 
sables et graisses) et de la filière de traitement des boues.  

20. Production annuelle des boues de la STEP 

 

 

2.1.5  Apports extérieurs 

Aucun apport extérieur n’est recensé sur la station de traitement de Genlis.  

 

2.2 Fonctionnement de la station 

2.2.1  Analyse des performances épuratoires 

D’après les bilans de SUEZ des dernières années, la station d’épuration respecte les normes actuelles 
de rejet et présente même de très bonnes performances épuratoires.  

 

Le tableau en page suivante synthétise les résultats des ces trois dernières années. 



RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

21. Synthèse des bilans de ces 3 dernières années 

 
  

MES DCO DBO5 NTK NG Pt 
Normes de rejet 30 mg/L 90 mg/L 25 mg/L 15 mg/L 15 mg/L 2 mg/L 
Rendement minimal 85% 85% 95% 80%  

(moyenne annuelle) 
80%  

(moyenne annuelle) 
80%  

(moyenne annuelle) 

Date Paramètres Valeur 
Nb. non 
confor-
mités 

Valeur 
Nb. non 
confor-
mités 

Valeur 
Nb. non 
confor-
mités 

Valeur Nb. non con-
formités Valeur Nb. non con-

formités Valeur Nb. non con-
formités 

2021 

Concentration 
moy (mg/L) 6,4 0 26,7 0 3,3 0 2,1 0 3,3 0 1,1 0 

Rendement 
moy (%) 95,9% 0 93,4% 0 97,9% 0 96,8% 0 95,0% 0 80,4% 0 

2022 

Concentration 
moy (mg/L) 4 0 19,6 0 3 0 2 0 3,2 0 0,6 0 

Rendement 
moy (%) 98,1% 0 96,9% 0 98,8% 0 97,0% 0 95,1% 0 92,4% 0 

2023 

Concentration 
moy (mg/L) 3,7 0 19,2 0 3,3 0 2,8 0 3,5 0 1,1 0 

Rendement 
moy (%) 98,6% 0 98,7% 0 96,7% 0 95,2% 0 94,0% 0 85,3% 0 

 

D’après les données d’autosurveillance, la station n’a connu aucun dépassement de ses normes de rejet entre 2021 et 2023. La station d’épuration est donc 
conforme du point de vue des performances épuratoires.  



24 

RENOUVELLEMENT DE L’ARRETE D’AUTORISATION DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT DE GENLIS / SINOTIV’EAU 
DOSSIER DE DECLARATION AU TITRE DE LA LOI SUR L’EAU – MAI 2024 

 

 

2.2.2  Analyse des charges et débits reçus à la station 

Les chiffres clés concernant les charges en termes d’EH et les débits reçus depuis 2014 sont les 
suivants : 

22. Chiffres clés concernant les charges et les débits depuis 2014  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Charge moyenne en  
entrée de station (EH) 

- - - - - 3 112 2 663 2 568 3 398 4 483 

Charge maximale en  